
от_______________ №____________

 
                                     

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г . С а р а н с к  
 

 
Об организации и проведении итогового 
сочинения (изложения) для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов и 
инвалидов 6 декабря 2023 года 
 
 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 4 апреля 2023 года № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», приказом Министерства образования 
Республики Мордовия от 03.11.2023 № 1357-ОД «О проведении итогового 
сочинения (изложения) в Республике Мордовия в 2023/2024 учебном году», 
с учетом методических документов, рекомендуемых при организации и 
проведении итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году, 
направленных письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 21 сентября 2023 года № 04-303 приказываю:  

1. В соответствии с представленными документами определить 
категорию лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ), 
детей-инвалидов и инвалидов для организации и проведения итогового 
сочинения (изложения) 6 декабря 2023 года в условиях, учитывающих 
состояние их здоровья, особенности психофизического развития, пункты 
проведения итогового сочинения (изложения) для данной категории лиц 
согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить:   
2.1. Персональный состав руководителей пунктов проведения 

итогового сочинения (изложения) 6 декабря 2023 года, организованных в 
соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогических комиссий 
на дому (приложение 1). 

2.2. Персональный состав технических специалистов, привлеченных к 



проведению итогового сочинения (изложения) 6 декабря 2023 года в пунктах 
с участниками итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, детьми-инвалидами 
и инвалидами, ответственных за получение и тиражирование тем итогового 
сочинения, текстов итогового изложения для участников, выполняющих 
работу в пунктах проведения итогового сочинения (изложения), 
организованных в соответствии с рекомендациями психолого-медико-
педагогических комиссий на дому (приложение 1). 

3. Персональный состав ассистентов, оказывающих участникам 
итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, детям-инвалидам и инвалидам 
необходимую помощь с учетом их индивидуальных особенностей 
(приложение 1). 

4. Рекомендовать руководителям пунктов проведения итогового 
сочинения (изложения) обеспечить проведение итогового сочинения 
(изложения) для участников итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, детей-
инвалидов и инвалидов в условиях, учитывающих состояние их здоровья, 
особенности психофизического развития. 

5. Отделу общего образования Министерства образования Республики 
Мордовия (начальник С.Г. Гудошникова) довести приказ до сведения 
руководителей органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования Республики Мордовия, 
государственного бюджетного учреждения Республики Мордовия «Центр 
оценки качества образования – «Перспектива». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
Заместителя Министра Ю.В. Грызулину.  

 

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 
[SIGNERSTAMP1]  

                    
Гудошникова С.Г., 391843 


